
6. Затраты на теплоснабжение (Зтс) определяются по формуле:

Зтс = Птопл x Ттс,

где:

Птопл � расчетная потребность в теплоэнергии на отопление

зданий, помещений и сооружений;

Ттс � регулируемый тариф на теплоснабжение.

7. Затраты на горячее водоснабжение (Згв) определяются по

формуле:

Згв = Пгв x Пгв,

где:

Пгв � расчетная потребность в горячей воде;

Пгв � регулируемый тариф на горячее водоснабжение.

2. Разместить указанное распоряжение в единой информацион�

ной системе в сфере закупок не позднее семи дней после его под�

писания.

3.  Контроль исполнения настоящего распоряжение оставляю

за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его офи�

циального опубликования.

Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром

М. Ю. БРЫЗГАЛОВА

№ 22 (691)
Октябрь 2024 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ
РАСПОРЯЖЕНИЕ   

21.10.2024 год               Санкт�Петербург                            №6�п

О внесении изменений в распоряжение главы внут�

ригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт�Петербурга муници�

пальный округ Комендантский аэродром от

03.11.2023 № 5�п "Об утверждении правил опреде�

ления нормативных затрат и порядка расчета нор�

мативных затрат на обеспечение функций Муници�

пального совета внутригородского муниципального

образования города федерального значения

Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендан�

тский аэродром"

В соответствии с пунктом 4 статьи 19 Федерального

закона от 05.04.2013 № 44�ФЗ "О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд", постановле�

нием Правительства Российской Федерации от

13.10.2014 № 1047 "Об Общих правилах определения

нормативных затрат на обеспечение функций государ�

ственных органов, органов управления государствен�

ными внебюджетными фондами и муниципальных орга�

нов, определенных в соответствии с Бюджетным кодек�

сом Российской Федерации наиболее значимых учреж�

дений науки, образования, культуры и здравоохране�

ния, включая соответственно территориальные органы

и подведомственные казенные учреждения, а также Го�

сударственной корпорации по атомной энергии "Роса�

том", Государственной корпорации по космической де�

ятельности "Роскосмос" и подведомственных им орга�

низаций" 

1. Внести изменения в распоряжение главы внутригородского

муниципального образования города федерального значения

Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэрод�

ром от 03.11.2023 № 5�п "Об утверждении правил определения

нормативных затрат и порядка расчета нормативных затрат на

обеспечение функций Муниципального совета внутригородского

муниципального образования города федерального значения

Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэрод�

ром":

1) Приложение № 2 "ПОРЯДОК расчета нормативных затрат на

обеспечение функций Муниципального совета внутригородского

муниципального образования города федерального значения

Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэрод�

ром" дополнить пунктом следующего содержания:

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ
РАСПОРЯЖЕНИЕ   

31.10.2024 год               Санкт�Петербург                                   №20

Об утверждении структуры 

Местной администрации 

МО Комендантский аэродром

В соответствии с Уставом внутригородского

муниципального образования города федерального

значения Санкт�Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром Санкт�Петербурга:

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить структуру Местной администрации внутригородс�

кого муниципального образования города федерального значения

Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на гла�

ву Местной администрации.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром

М. Ю. БРЫЗГАЛОВА



22 (691), октябрь 2024 г.2

№ 
п/п

2

2.2

2.2.
3

Прочие затраты

Затраты на комму�
нальные услуги

Затраты на теплос�
набжение и горя�
чее водоснабже�
ние

Затраты на теплос�
набжение (Зтс) опре�
деляются по форму�
ле:

Зтс = Птопл x Ттс,

где:

Птопл � расчетная
потребность в тепло�
энергии на отопление
зданий, помещений и
сооружений;

Ттс � регулируемый
тариф на теплоснаб�
жение.

Затраты на горячее
водоснабжение (Згв)
определяются по
формуле:

Згв = Пгв x Тгв,

где:

Пгв � расчетная пот�
ребность в горячей
воде;

Тгв � регулируемый
тариф на горячее во�
доснабжение.

448 000,00

424 000,00

200 000,00

725 000,00

700 000,00

451 000,00

795 000,00

769 000,00

501 000,00

Вид (группа,
подгруппа) затрат

Значение нормативных
затрат (руб.)

2024
год

2025
год

2026
год

Порядок расчета 
нормативных затрат

Разместить указанное распоряжение в единой информацион�
ной системе в сфере закупок не позднее семи дней после его под�
писания.

3. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за
собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его офи�
циального опубликования.

Глава Муниципального образования 
МО Комендантский аэродром

М. Ю. БРЫЗГАЛОВА

муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром
и нормативов цены товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и
на плановый период 2025 и 2026 годов" и читать пункты в следую�
щей редакции:

Приложение №1 к РМС  №20 от 31.10.2024

СТРУКТУРА МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт8Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром с 01.01.2025

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ
РАСПОРЯЖЕНИЕ   

21.10.2024 год               Санкт�Петербург                                   №7�п

О внесении изменений в Распоряжение главы внут�
ригородского муниципального образования города
федерального значения Санкт�Петербурга муници�
пальный округ Комендантский аэродром от
15.11.2023г. № 8�п "Об утверждении нормативных
затрат на обеспечение функций Муниципального
совета внутригородского муниципального образо�
вания города федерального значения Санкт�Петер�
бурга муниципальный округ Комендантский аэрод�
ром и нормативов цены товаров, работ, услуг на
2024 финансовый год и на плановый период 2025 и
2026 годов"

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального за�
кона "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муни�
ципальных нужд", постановлением Правительства РФ от
"13" октября 2014г. № 1047 "Об Общих правилах опре�
деления нормативных затрат на обеспечение функций
государственных органов, органов управления государ�
ственными внебюджетными фондами и муниципальных
органов, определенных в соответствии с Бюджетным ко�
дексом Российской Федерации наиболее значимых уч�
реждений науки, образования, культуры и здравоохра�
нения, включая соответственно территориальные орга�
ны и подведомственные казенные учреждения, а также
Государственной корпорации по атомной энергии "Ро�
сатом", Государственной корпорации по космической
деятельности "Роскосмос" и подведомственных им ор�
ганизаций" на основании распоряжения Муниципально�
го совета внутригородского муниципального образова�
ния Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендан�
тский аэродром от "03" ноября 2023 г. № 5�п "Об утве�
рждении правил определения нормативных затрат и по�
рядка расчета нормативных затрат на обеспечение
функций Муниципального совета внутригородского му�
ниципального образования города федерального значе�
ния Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендан�
тский аэродром":

1. Внести изменения в Распоряжение главы внутригородского
муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром
от 15.11.2023г. № 8�п "Об утверждении нормативных затрат на
обеспечение функций Муниципального совета внутригородского



7 (523), апрель 2019 г. 322 (691), октябрь 2024 г.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2024 год   Санкт�Петербург                                    №380

О внесении изменений в Постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования города федераль�
ного значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром от 15.11.2023г. № 489 "Об утверждении требований
к закупаемым Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт�Петер�
бурга муниципальный округ Комендантский аэродром отдельным видам товаров, работ,услуг (в том числе предельных цен товаров,
работ, услуг)"

В соответствии с пунктом 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44�ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 №926 "Об утверждении Об�
щих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, ус�
луг)"  на основании постановления Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт�Петербурга муниципальный округ Ко�
мендантский аэродром от "03" ноября 2023г. № 471 "Об утверждении Правил определения требований к закупаемым Местной администрацией внутриго�
родского муниципального образования города федерального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром отдельным ви�
дам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт�
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром от 15.11.2023 № 489 "Об утверждении требований к закупаемым Местной администрацией
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром от�
дельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)" согласно приложению № 1.

2. Разместить указанное постановление в единой информационной системе в сфере закупок не позднее семи дней после его подписания.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

ВРИО главы Местной администрации МО Комендантский аэродром  Т.В. ОКЕАНОВА

Приложение №1 к ПМА от "21" октября 2024г. №  38  

ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе характеристики качества) 

и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг

Наименование отдельного 
вида товаров, работ, услуг

1                   2                                                  3                                                  4                    5                       6                                                       7                                8                                               9                  10

Код по
ОКПД

№
п/
п

Един.измерения
Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе

предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, утвержденные Местной администрацией 

Глава (заместитель главы) 
Местной администрации 

Иные должности

код по
ОКЕИ

наиме�
нование

обос.
отклон.
зн.хар�к

функцио
нальное
назнач.

значение характеристики
характерис�

тика

26.30.12.000

26.20.40.120

26.20.30.000

26.30.12.000

26.20.40.120

26.20.30.000

039

�

�

2931

2553

2553

�

�

�

�

�

�

356

�

�

383

�

039

�

2931

2553

2553

�

�

�

�

383

дюйм

�

�

гигагерц

гигабайт

гигабайт

�

�

�

�

�

�

час

�

�

рубль

�

дюйм

�

гигагерц

гигабайт

гигабайт

�

�

�

�

рубль

не более 17

c матрицей TFT IPS

многоядерный, с количеством ядер не
более 6

не более 3,9

не более 32

не более 2000+1000

HDD+SSD

DVD+/�RW

наличие

наличие

наличие

дискретный или интегрированный

не менее 4 часов

предустановленная

наличие

не более 140 000,00

системный блок и монитор

не более 24

многоядерный, с количеством ядер не
более 8

не более 4,3

не более 32

не более 2000

HDD
SSD/HDD

DVD+/�RW

предустановленная

наличие

не более 130000,00

не менее 15,6

c матрицей TFT IPS

многоядерный, с количеством ядер 
не более 6

не более 3,9

не более 32

не более 2000+1000

HDD+SSD

DVD+/�RW

наличие

наличие

наличие

дискретный или интегрированный

не менее 4 часов

предустановленная

наличие

не более 100 000,00

системный блок и монитор

не более 24

многоядерный, с количеством ядер
не более 8

не более 3,9

не более 32

не более 2000

HDD
SSD/HDD

DVD+/�RW

предустановленная

наличие

не более 100 000,00

Машины вычислительные электронные
цифровые портативные массой не более
10 кг для автоматической обработки дан�
ных (лэптопы, ноутбуки, субноутбуки).
Пояснения по требуемой продукции: но�
утбуки, планшетные компьютеры

Аппаратура коммуникационная переда�
ющая без приемных устройств

Элементы замены типовые устройств
ввода и вывода

Устройства автоматической обработки
данных прочие

Машины вычислительные электронные
цифровые прочие, содержащие или не
содержащие в одном корпусе одно или
два из следующих устройств для автома�
тической обработки данных: запоминаю�
щие устройства, устройства ввода, уст�
ройства вывода.

Пояснения по требуемой продукции:

компьютеры персональные настольные,
рабочие станции вывода

планшетные компьютеры

Аппаратура коммуникационная переда�
ющая без приемных устройств

Элементы замены типовые устройств
ввода и вывода

Устройства автоматической обработки
данных прочие

размер экрана

тип экрана

тип процессора

частота процес�
сора

размер опера�
тивной памяти

объем накопите�
ля

тип жесткого
диска

оптический при�
вод

наличие модулей
Wi�Fi

наличие модулей
Bluetooth

поддержка 3G
(UMTS)

тип видеоадаптера

время работы

операционная
система

предустановлен�
ное программное
обеспечение

предельная цена

тип (моноб�
лок/системный
блок и монитор)

размер экра�
на/монитора

тип процессора

частота процес�
сора

размер опера�
тивной памяти

объем накопите�
ля

тип жесткого
диска

оптический при�
вод

операционная
система

предустановлен�
ное програм�
мное обеспече�
ние

предельная цена

1

2

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования 
к их потребительским свойствам (в том числе характеристикам качества) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)



22 (691), октябрь 2024 г.4

Наименование отдельного 
вида товаров, работ, услуг

1                   2                                                  3                                                  4                    5                       6                                                       7                                8                                               9                  10

Код по
ОКПД

№
п/
п

Един.измерения
Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе

предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, утвержденные Местной администрацией 

Глава (заместитель главы) 
Местной администрации 

Иные должности

код по
ОКЕИ

наиме�
нование

обос.
отклон.
зн.хар�к

функцио
нальное
назнач.

значение характеристики
характерис�

тика

26.30.12.000

26.20.40.120

26.20.30.000

26.30.23.000

29.10.20.000

31.01.11.000

31.01.12.000

31.01.11.000

31.01.12.000

�

�

�

�

�

�

�

383

�

�

�

356

�

796

�

�

�

383

251

�

383

�

383

�

�

383

�

�

383

�

�

�

�

�

�

�

�

рубль

�

�

�

час

�

штука

�

�

�

рубль

лошадин
ая сила

�

рубль

�

рубль

�

�

рубль

�

�

рубль

�

лазерный 

1200 x 1200 dpi

Цветной или черно�белый

А3

не менее 20 стр/мин

не менее 5 стр/мин

сетевой интерфейс, устройства чтения
карт памяти

не более 1 000 000,00

смартфон

GSM 900/ 1800/1900, 5G

предустановленная

не менее 6

сенсорный

Не более 2

наличие

наличие

наличие

не более 80 000,00

не более 200 

базовая

не более 2 500 000,00

металл

предельное значение � кожа натураль�
ная;возможные значения: искусствен�
ная кожа, мебельный (искусственный)
мех, искусственная замша (микрофиб�
ра), ткань, нетканые материалы

не более 55 000,00

предельное значение � массив древеси�
ны "ценных" пород (твердолиственных и
тропических);возможные значения: дре�
весина хвойных и мягколиственных по�
род:береза, лиственница, сосна, ель

предельное значение � кожа натураль�
ная;возможные значения: искусствен�
ная кожа; мебельный (искусственный)
мех, искусственная замша (микрофиб�
ра), ткань, нетканые материалы

не более 85 000,00

металл

предельное значение � массив древеси�
ны "ценных" пород (твердо�лиственных
и тропических);возможные значения:
древесина хвойных и мягколиственных
пород

не более 40 000,00

�

Лазерный / Струйный

1200 x 1200 dpi

черно�белый / цветной

А3

не менее 20 стр/мин

не менее 5 стр/мин

сетевой интерфейс, устройства
чтения карт памяти

не более 1 000 000,00

смартфон

GSM 850/ 900/ 1800/1900, 5G

предустановленная

не менее 6

сенсорный

1

наличие

наличие

наличие

не более 40 000,00

�

�

�

металл

предельное значение � искусствен�
ная кожа;возможные значения: ме�
бельный (искусственный) мех, ис�
кусственная замша (микрофибра),
ткань, нетканые материалы

не более 25 000,00

возможное значение � древесина
хвойных и мягколиственных пород:
береза, лиственница, сосна, ель

предельное значение � искусствен�
ная кожа;возможные значения; ме�
бельный (искусственный) мех, ис�
кусственная замша (микрофибра),
ткань, нетканые материалы

не более 40 000,00

металл

возможные значения � древесина
хвойных и мягколиственных пород

не более 30 000,00

�

Устройства ввода/вывода данных, со�
держащие или не содержащие в одном
корпусе запоминающие устройства.

Пояснения по требуемой продукции:
принтеры, сканеры, многофункциональ�
ные устройства

Аппаратура коммуникационная переда�
ющая без приемных устройств

Элементы замены типовые устройств
ввода и вывода

Устройства автоматической обработки
данных прочие

Аппараты телефонные прочие, устрой�
ства и аппаратура для передачи и прие�
ма речи, изображений или других дан�
ных, включая оборудование коммуника�
ционное для работы в проводных или
беспроводных сетях связи (например,
локальных и глобальных сетях) Эта груп�
пировка включает: � прочие телефонные
аппараты; � факсимильные аппараты, в
том числе с автоответчиком; � пейджеры;
� приборы связи, использующие инфрак�
расный сигнал (например, для удаленно�
го контроля); � модемы

Автомобили легковые

Мебель для сидения с металлическим
каркасом

Мебель для сидения с деревянным кар�
касом 

Мебель металлическая для офисов, ад�
министративных помещений, учебных
заведений, учреждений культуры и т.п.

Мебель деревянная для офисов, адми�
нистративных помещений, учебных за�
ведений, учреждений культуры и т.п.

метод печати
(струйный/лазер�
ный)

разрешение ска�
нирования

цветность (цвет�
ной/черно�белый)

максимальный
формат

скорость печати

скорость скани�
рования

наличие допол�
нительных моду�
лей и интерфей�
сов (сетевой ин�
терфейс, устрой�
ства чтения карт
памяти и т.д.)

предельная цена

тип устройства
(телефон/смарт�
фон)

поддерживаемые
стандарты

операционная
система

время работы

метод управле�
ния (сенсор�
ный/кнопочный)

количество SIM�
карт

наличие модулей
Wi�Fi 

наличие модулей
Bluetooth

поддержка 3G
(UMTS)

предельная цена

мощность двига�
теля

комплектация

предельная цена

материал 

обивочные мате�
риалы

предельная цена

материал (вид
древесины)

обивочные мате�
риалы

предельная цена

материал (ме�
талл)

материал (вид
древесины)

предельная цена

�

3

4

5

6

7

8

9

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный Местной администрацией 



7 (523), апрель 2019 г. 522 (691), октябрь 2024 г.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2024 год                  Санкт�Петербург                                         №382

О внесении изменений в постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром от 15.11.2023 № 490

"Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Местной администрации внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский

аэродром и нормативов цены товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд", постановлением Правительства РФ от 13 октября 2014 г. № 1047 "Об Общих

правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными

внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации

наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и

подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", Государственной

корпорации по космической деятельности "Роскосмос" и подведомственных им организаций" на основании постановления Местной

администрации внутригородского муниципального образования Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром от

"03" ноября 2023г. № 470 "Об утверждении правил определения нормативных затрат и порядка расчета нормативных затрат на

обеспечение функций Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт�

Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром от 15.11.2023 № 490 "Об утверждении нормативных затрат

на обеспечение функций Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром и нормативов цены товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и на

плановый период 2025 и 2026 годов" и читать пункты в следующей редакции:

ВОИНСКИЙ УЧЕТ — ЭТО СОСТАВНАЯ ЧАСТЬ 
ВОИНСКОЙ ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАН

Первоначальная постановка на воинский учет граждан

мужского пола осуществляется в период с 1 января по 31

марта в год достижения ими возраста 17 лет комиссиями по

постановке граждан на воинский учет, создаваемыми в му�

ниципальных районах, муниципальных и городских округах

и на внутригородских территориях городов федерального

значения решением высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации (руководителя высшего исполни�

тельного органа государственной власти субъекта Российс�

кой Федерации) по представлению военного комиссара.

Комиссия по постановке граждан на воинский учет имеет

следующий состав:

а) должностное лицо военного комиссариата � председа�

тель комиссии;

б) представитель местной администрации;

в) специалист по профессиональному психологическому

отбору;

г) секретарь комиссии;

д) врачи�специалисты.

Комиссия по постановке граж�

дан на воинский учет обязана орга�

низовать медицинское освиде�

тельствование граждан, опреде�

лить их годность к военной службе

по состоянию здоровья, провести

мероприятия по профессиональ�

ному психологическому отбору

граждан для определения их при�

годности к подготовке по военно�

учетным специальностям и принять

решение о постановке гражданина

на воинский учет либо внести на рассмотрение призывной

комиссии вопрос о зачислении в запас гражданина, приз�

нанного ограниченно годным к военной службе, или вопрос

об освобождении от исполнения воинской обязанности

гражданина, признанного не годным к военной службе.

Для постановки на воинский учёт понадобятся следую�

щие документы:

1) Паспорт, свидетельство о рождении и их копии.

2) Справка с места жительства Ф�9.

3) Справка с места работы или учебы.

4) Шесть фотографий размером 3 x 4 сантиметра (мато�

вые).

5) Документ об образовании (копия).

6) Выписки, справки и другие медицинские документы о

состоянии здоровья.

7)Квалификационное удостоверение и его копия, если

есть первый спортивный разряд или спортивное звание по

военно�прикладному виду спорта.

8)Оригинал и копия справки или

удостоверения, подтверждающих,

что юноша прошел подготовку в

военно�патриотических молодёж�

ных и детских  объединениях (при

наличии).

Поставленным на воинский

учёт выдаются "удостовере�

ние гражданина, подлежащих

призыву на военную службу",

по форме, установленной Ми�

нистерством обороны Рос�

сийской Федерации. 



22 (691), октябрь 2024 г.6

№
п/
п

2

2.2

2.6
.1

2.6
.2

Прочие затраты

Затраты на
коммунальные
услуги

Затраты на
приобретение
мебели

Затраты на
приобретение иных
основных средств

Затраты на коммунальные
услуги (Зком) определяются
по формуле:

Зком = Зтс + Згв,

где:

Зтс � затраты на теплоснаб�
жение;

Згв � затраты на горячее во�
доснабжение.

Затраты на теплоснабжение
(Зтс) определяются по фор�
муле:

Зтс = Птопл x Ттс,

где:

Птопл � расчетная потреб�
ность в теплоэнергии на
отопление зданий, помеще�
ний и сооружений;

Ттс � регулируемый тариф на
теплоснабжение.

Затраты на горячее водос�
набжение (Згв) определяют�
ся по формуле:

Згв = Пгв x Тгв,

где:

Пгв � расчетная потребность
в горячей воде;

Тгв � регулируемый тариф на
горячее водоснабжение.

Затраты на приобретение
мебели (Зпмеб) определя�
ются по формуле:

где:

Qiпмеб � количество i�х пред�
метов мебели в соответ�
ствии с нормативами МА МО
Комендантский аэродром;

Piпмеб � цена i�го предмета
мебели в соответствии с
нормативами МА МО Комен�
дантский аэродром.

Затраты на приобретение
иных основных средств (Зос)
определяются по формуле:

где:

Qiос � количество i�го основ�
ного средства;

Piос � цена 1�го основного
средства.

3 478
000,00

0,00

111
939,00

288
061,00

3 400
000,00

0,00

0,00

0,00

3 400
000,00

0,00

0,00

0,00

Вид (группа,
подгруппа) затрат

Значение нормативных
затрат (руб.)

2024
год

2025
год

2026
год

Порядок расчета 
нормативных затрат

№

п/
п

1.

1.1

1.2

2.

2.1

3.

3.1

4.

4.1

5.

5.1

6.

6.1

7.

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

8.

8.1

8.2

Услуги подвижной свя�
зи:

глава

иные должности

Техническое обслужи�
вание и регламентно�
профилактический ре�
монт принтеров, много�
функциональных уст�
ройств, копировальных
аппаратов и иной орг�
техники:

все категории должнос�
тей

Принтеры, многофунк�
циональные устройства
и копировальные аппа�
раты (оргтехника):

все категории должнос�
тей

Расходные материалы
для принтеров, много�
функциональных уст�
ройств, копировальных
аппаратов и иной орг�
техники:

все категории должнос�
тей

Набор канцелярских
принадлежностей:

все категории должнос�
тей

Набор хозяйственных
товаров и принадлеж�
ностей:

все категории должнос�
тей

Уборка территорий МО
Комендантский аэрод�
ром, в т.ч.:

уборка территорий с
усовершенствованным
покрытием ручным спо�
собом в зимний период

уборка территорий с
усовершенствованным
покрытием ручным спо�
собом в летний период

уборка территорий с
усовершенствованным
покрытием механизи�
рованным способом в
зимний период

уборка территорий с
усовершенствованным
покрытием механизи�
рованным способом в
летний период

уборка территорий с
неусовершенствован�
ным покрытием в зим�
ний период

уборка территорий с
неусовершенствован�
ным покрытием в лет�
ний период

уборка газонов в зим�
ний период

уборка газонов в лет�
ний период

Мебель офисная

глава

иные должности

рублей на 1 работн. в месяц

рублей на 1 работн.в месяц

рублей на 1 шт. оргтехники

рублей на 1 работника

рублей на 1 шт. оргтехники

рублей на 1 работника

рублей на 1 работника

рублей за 1 кв. м за период

рублей за 1 кв. м за период

рублей за 1 кв. м за период

рублей за 1 кв. м за период

рублей за 1 кв. м за период

рублей за 1 кв. м за период

рублей за 1 кв. м за период

рублей за 1 кв. м за период

рублей на 1 работника

рублей на 1 работника

1300,00

650,00

4545,45

600
000,00

4090,90

10869,56

4391,30

188,52

56,04

26,01

17,26

96,64

30,24

0,89

17,22

43 299,00

21 950,00

1400,00

800,00

4545,45

43 478,26

4090,90

10869,56

4391,30

206,37

61,34

28,47

18,89

105,79

33,10

0,97

18,85

43 299,00

21950,00

1400,00

800,00

4545,45

43 478,26

4090,90

10869,56

4391,30

214,62

63,79

29,60

19,64

110,02

34,42

1,00

19,60

43 299,00

21950,00

Наименование товаров,
работ, услуг

Значение нормативных
затрат (руб.)

2024
год

2025
год

2026
год

Единица измерения

2. Изложить Нормативы цены товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов � Приложение № 2 к ПМА от

15.11.2023 № 490 в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Разместить указанное постановление в единой информационной системе в сфере закупок не позднее семи дней после его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
ВРИО главы Местной администрации  

МО Комендантский аэродром Т. В. ОКЕАНОВА

Приложение № 1
к ПМА от "22" октября 2024г. № 382

Нормативы цены товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов



7 (523), апрель 2019 г. 722 (691), октябрь 2024 г.

МЕРЫ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ

При изучении причин возникновения пожаров в электроустановках жилых домов, необходимо заост�

рить внимание на то, что чаще всего пожары возникают в результате коротких замыканий, перегрузок

электросети, искрения и нагрева контактных соединений. Много пожаров возникает при нарушении

правил использования бытовых электронагревательных приборов (утюги, чайники, электроплиты и

т.д.).При использовании электрического утюга надо помнить, что его рабочая поверхность нагревает�

ся до 300° С и ставить его на гладильную доску (стол) без огнеупорной подставки недопустимо. Часто

силовой шнур утюга повреждается в месте соединения с утюгом, здесь он подвергается тепловому

воздействию от нагретого корпуса и механическом нагрузкам при глажении. Изоляция шнура пересы�

хает и растрескивается, что создаёт предпосылки для короткого замыкания. 

Лампа накаливания так же несёт в себе элементы пожарной опасности. Её колба (наружная поверх�

ность) при горении нагревается до высокой температуры (250�300° С), и контакт лампы с горючими ма�

териалами может вызвать возгорание.

В электросетях и электроустановках в местах контактов между токоведущими частями ("скрутки"

проводов) возникают так называемые "переходные сопротивления". В местах такого соединения про�

исходит местный нагрев токоведущих частей, который может привести к загоранию изоляции и далее

к пожару.

Меры пожарной безопасности 

при использовании электротехнических устройств:
1. Необходимо следить за исправностью электропроводки, электрических приборов и аппаратуры, а

так же целостностью и исправностью розеток, вилок и электрошнуров.

2. Запрещается эксплуатировать электропроводку с нарушенной изоляцией.

3. Запрещается завязывать электрические провода в узлы, соединять их скруткой, заклеивать обоя�

ми и закрывать элементами сгораемой отделки.

4. Запрещается одновременно включать в электросеть несколько потребителей тока (ламп, плиток,

утюгов и т.п.), особенно в одну и ту же розетку с помощью тройника, так как возможна перегрузка элект�

ропроводки и замыкание.

5. Запрещается соприкосновение электропроводов с телефонными и радиотрансляционными про�

водами, радио и телевизионными антеннами, ветками деревьев и кровлями строений.

6. Удлинители предназначены для кратковременного подключения бытовой техники; после исполь�

зования их следует отключать от розетки.

7. Нельзя прокладывать кабель удлинителя под коврами, через дверные пороги.

8. Необходимо пользоваться только сертифицированной электрофурнитурой.

9. Запрещается применение самодельных электропредохранителей ("жучки").

10. Необходимо помнить, что предохранители защищают от коротких замыканий, но не от пожара из�

за плохих контактов электрических проводов.

11. Необходимо запрещать детям дотрагиваться руками или острыми предметами до электропро�

водки, розетки, удлинителя, электрошнура, а так же включать электроприборы, электротехнику в отсу�

тствии взрослых.

12. Нагревательные приборы до их включения должны быть установлены на подставки из негорючих

материалов.

Помните!

Нельзя тушить водой горящие электрические устройства, подключенные в электрическую сеть.



22 (691), октябрь 2024 г.8

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику � 31.10.2024 г. 17.00, 
фактически � 31.10.2024 г. 17.00, 

дата выхода в свет � 31.10.2024 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт�Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324�18�37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт�Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324�18�37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Брызгалова М.Ю.,
Вау С.В., Романова О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт�Петербург,
Богатырский пр. 
д.7, к.10,стр.1, 

тел: (812) 394�89�49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо�
Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2�5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт�Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

С приходом осени не только автомобилисты должны приспосабливаться к из�

менившимся дорожным условиям, но и пешеходы, в том числе и самые юные

участники дорожного движения.  В связи с этим, в период 16 по 29 октября 2024

года на территории г. Санкт�Петербурга и Ленинградской области будут прово�

диться профилактические мероприятия "Пристегнись!" и "Юный пешеход". 

Отдел Госавтоинспекции Приморского района г. Санкт�Петербурга напоминает:

� Внезапное появление пешехода на дороге может спровоцировать ДТП, поскольку из�

за мокрого дорожного покрытия или наледи у автомобиля значительно увеличивается

тормозной путь; 

� в осенний период световой день сокращается. Для того, чтобы быть ярче и заметнее

на дороге, пешеходы должны оснастить свою одежду световозвращающими элемента�

ми; 

� пересекая проезжую часть, опасно отвлекаться на телефон, наушники и другие гад�

жеты. 

�Необходимо контролировать дорожную ситуацию, снять капюшон или убрать зонт та�

ким образом, чтобы обзор не был ограничен. 

� переходите дорогу только в положеном месте, обязательно посмотрев по сторонам,

чтобы убедиться, сто все транспортные средства вас пропускают.  

� Обязательно спешивайтесь с самокатов, велосипедов и средств индивидуальной

мобильности на пешеходных переходах;

� При движении по дороге держите детей за руку, а лучше всего � за запястье. 

Соблюдая такие простые правила дорожного движения, пешеход сможет избежать

аварийной ситуации и не стать участником ДТП.

Госавтоинспекция призывает водителей быть особо внимательными вблизи об�

разовательных организаций, на внутридворовых территориях, а также при про�

езде пешеходных переходов. 

Не пренебрегайте ремнем безопасности пристегивайтесь сами и напоминайте прис�

тегиваться пассажирам в салоне автомобиля. 

Перед планируемой поездкой с ребенком, даже на незначительные расстояния, необ�

ходимо позаботиться об установке в транспортном средстве детского автокресла, соот�

ветствующего росту и весу маленького пассажира. Для того чтобы удерживающее уст�

ройство было максимально эффективным, нужно строго соблюдать правила его эксплу�

атации.

Госавтоинспекция района призывает родителей уделять пристальное внима�

ние обучению несовершеннолетних Правилам дорожного движения. Ведь дети �

самое дорогое, что есть в нашей жизни и их безопасность зависит от взрослых. 


